平成24年度 第1回教育研究評議会(定例)

日 時 平成24年4月6日(金) 13:30~

場 所 鳳龍会館 会議室

[審議事項]

- (1) 教育職員の選考について
- (2) 教育職員選考委員会の設置に伴う委員の選出について
- (3)生命体工学研究科任期助教の適格審査会の設置に伴う委員の選出について
- (4) 教育職員選考委員会委員の変更について
- (5) 九州工業大学保健センター規則の一部改正及び所長の任命について
- (6)教育研究評議会から選出する学長選考会議の構成員について
- (7) 平成23年度日本学生支援機構大学院第一種奨学金返還免除候補者の推薦 について
- (8) 本学への留学希望者への安全保障輸出管理に関する留意事項の周知について

「報告事項〕

- (1) センター長の任命について
- (2) 就業規則の改正について
- (3) 平成24年度教育職員評価に関する説明会について
- (4) 外部評価委員会の開催について
- (5)教育職員の公募について
- (6) 職員の兼業手続きについて
- (7) キャンパス・ハラスメントに係るアンケート実施について
- (8) 学会参加に伴うレセプション費用等の取り扱いについて
- (9) 平成23年度科学研究費補助金獲得状況について
- (10) 山口ファイナンスグループとの連携協定について
- (11) 平成24年度入学試験実施結果について

平成24年度 第1回教育研究評議会議事要旨

- 1. 日 時 平成24年4月6日(金) 13:32~15:24
- 2. 場 所 鳳龍会館 会議室
- 3. 出席者 学長,理事(評価・総務・財務担当),理事(教育・情報担当), 理事(研究・産学連携担当),理事(経営戦略担当), 副学長(学生担当),副学長(国際担当),副学長(入試担当), 副学長(事務統括・労務担当), 工学研究院長,情報工学研究院長,生命体工学研究科長, 副工学研究院長(副工学府長),副工学研究院長(副工学部長), 副情報工学研究院長(副情報工学府長),副情報工学研究院長(副情報工学研究科長,

白井教授, 三谷教授

- 4. 列席者 監事(教育・研究担当), 監事(経営・財務担当), 学長特別補佐(広報担当), 学長特別補佐(評価担当)
- ○新役員の紹介

4月1日より新規の評議員,列席者及び陪席者から自己紹介が行われた。

5. 議事録確認

平成23年度第18回教育研究評議会(平成24年3月6日)の議事要旨(案)について確認が行われ、了承された。

6. 審議事項

- (1)教育職員の選考について 次の教育職員の選考について審議し、資料を一部修正のうえ承認された。
 - ○工学研究院 人間科学系 教授 1名(任期なし)
 - ○情報工学研究院 機械情報工学研究系 情報物理部門 教授 1名(任期なし)
 - ○生命体工学研究科 生体機能専攻 生物環境機能講座 助教 1名(任期5年)
- (2)教育職員選考委員会の設置に伴う委員の選出について 本日の役員会で設置が決定された教育職員選考委員会のうち、教育研究評議会の指

名する委員の選出について審議し、次のとおり承認された。

- 工学研究院 建設社会工学研究系 教授 1名(任期なし)
- 工学研究院 電気電子工学研究系 電子デバイス部門

准教授 1名(任期なし)

○ 工学研究院 電気電子工学研究系 システムエレクトロニクス部門

准教授 1名(任期なし)

- 工学研究院 先端機能システム工学研究系 助教 1名(任期なし)
- 工学研究院 人間科学系 准教授又は講師 1名(任期なし)
- 情報工学研究院 システム創成工学研究系 システム制御部門

教授 1名(任期なし)

- (3) 生命体工学研究科任期助教の適格審査会の設置に伴う委員の選出について 本日の役員会で設置が決定された適格審査会のうち、教育研究評議会の指名する委 員の選出について審議し、次のとおり承認された。
 - 生命体工学研究科 脳情報専攻 脳型情報処理機械 助教 1名
- (4)教育職員選考委員会委員の変更について

教育職員選考委員会において、「教育研究評議会が指名する者」として、前任の研究 科長又は研究院長が指名されている次の委員会について、指名する委員の交代を行う ことを審議し、提案のとおり承認された。

- ・H24.3.6 設置 学習教育センター 准教授(任期平成28年3月末まで)
- ・H24.3.6 設置 学習教育センター 技術職員(任期なし)

なお、教育職員選考委員会設置の際に「他系・他専攻の教育職員」及び「研究院長または研究科長」で研究院長又は研究科長が委員となっている場合は、新研究院長又は新研究科長で対応(候補者の関係者となる場合は副研究院長又は副研究科長で対応)願いたい旨依頼があった。

また、新研究院長又は新研究科長が、「当該系・専攻の教育職員」を担当している場合は、交代委員を選出のうえ、教育研究評議会に報告してほしい旨の依頼があった。

(5) 九州工業大学保健センター規則の一部改正及び所長の任命について 九州工業大学保健センター規則の一部改正及び所長の任命について審議し、一部追加修正のうえ提案のとおり承認された。

【一部改正】

・国立大学法人九州工業大学保健センター規則

制定日:平成24年4月6日(本会議の日)

施行日:平成24年4月6日 適用日:平成24年4月1日

【任期:平成24年4月1日~平成26年3月31日】

保健センター 所長

鶴田 副学長(学生担当)

(6)教育研究評議会から選出する学長選考会議の構成員について 学長選考会議の構成員に関する申し合わせ(H16.6.2教育研究評議会決定)に基づ き構成員を選出することについて審議し、次のとおり承認された。

- 第1条第1号関係 各研究院長
 - ·工学研究院長 前田 教授
 - ·情報工学研究院長 延山 教授
- 第1条第2号関係 生命体工学研究科長
 - 生命体工学研究科長 早瀬 教授
- 第1条第3号関係 教育研究評議会規則第3条第3号、第6号及び第7号から教育研究評議会の互選により選出された者2名
 - ・重点プロジェクト担当 白井 教授
 - ・環境・エネルギー担当 三谷 教授
- (7) 平成23年度日本学生支援機構大学院第一種奨学金返還免除候補者の推薦について このことについて審議し、提案のとおり承認された。
- (8) 本学への留学希望者への安全保障輸出管理に関する留意事項の周知について 本学への留学希望者への安全保障輸出管理に関する留意事項の周知について審議し、 承認された。

7. 報告事項

(1) センター長の任命について センター設置に伴うセンター長について,次の者が任命された旨の報告があった。

【任期:平成24年4月1日~平成26年3月31日】

- (1) グリーンイノベーション実践教育研究センター 三谷 教授(新任)
- (2) バイオメディカルインフォマティクス研究開発センター 倉田 教授(新任)
- (2) 就業規則の改正について 就業規則の改正について報告があった。

【一部改正】

• 国立大学法人九州工業大学職員給与規程

制定日:平成24年3月30日施行日:平成24年4月1日

- (3) 平成24年度教育職員評価に関する説明会について 平成24年度に実施する教育職員評価に関する説明会について報告があった。
- (4) 外部評価委員会の開催について 外部評価委員会の開催について報告があった。

(5) 教育職員の公募について

大学のホームページに教育職員の公募について掲載することとしたため、教員公募の際は情報を人事課へ提供いただきたい旨の依頼が行われた。また、現在公募中の案件についてもホームページに掲載する旨の報告が行われた。

(6) 職員の兼業手続きについて

兼業許可に関する事務手続きの迅速化及び簡素化を図るため、大学のホームページ 上で兼業依頼に関する手続きを公開することとした旨の報告が行われた。

また, 兼業依頼にあたっては, ホームページ上に公開している依頼のフォームをダウンロードのうえ, メールの添付ファイルにより送信していただくこととしたので,

企業等から職員へ兼業要請があった際は、関係者へホームページ掲載の手続きをお知らせいただきたいとの依頼があった。

(7) キャンパス・ハラスメントに係るアンケート実施について キャンパス・ハラスメントに係るアンケートを, 4月末までWEBで実施しているの で, 各部局で学生・教職員に周知いただきたい旨の依頼があった。

(8) 学会参加に伴うレセプション費用等の取り扱いについて

学会等の活動の一環として企画されたレセプションの費用について、平成24年4月1日より寄附金以外の予算からも支出可能とした旨、及び、これに伴う関連規則の改正について報告があった。

(9) 平成23年度科学研究費補助金獲得状況について

文部科学省より公表された,平成23年度における機関別の科学研究費獲得状況に 基づき作成した,国立大学の順位表について報告があった。

(10) 山口フィナンシャルグループとの連携協定について 九州工業大学と山口フィナンシャルグループ (4社) 間で締結された連携協定書に

(11) 平成24年度入学試験実施結果について

ついて報告があった。

平成24年度入学試験実施結果について報告が行われた。なお,定員不足の専攻については秋入学での対応をお願いしたい旨の依頼があった。

また,工学研究院で実施しているドクターチャレンジプログラムを,情報工学府及 び生命体工学研究科も参考に対応してほしい旨の依頼があった。

8. その他

(1) 教育研究評議会の次回開催日について 平成24年5月2日(水)午後1時30分から鳳龍会館 会議室 で開催する予定。